
2025 年 12 月吉日 

一般社団法人　神奈川県精神保健福祉士協会

会員各位 

明治学院大学 社会学部付属研究所 

相談・研究部門主任 金 圓景 

担当者 森 香苗 

アンケート調査へのご協力のお願い

「高齢・障害分野の入所施設で働く社会福祉士・精神保健福祉士の葛藤 

に関する実態調査」 

拝啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。本研究所の活動に格別のご理解とご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

明治学院大学社会学部付属研究所相談・研究部門では、この度、高齢分野および障害分

野の入所施設（障害者支援施設、特別養護老人ホーム等）で働く社会福祉士・精神保健福

祉士（以下、ソーシャルワーカー）の皆様が、日々の実践で経験される「葛藤」の実態に

ついて、アンケート調査を実施することといたしました。 

なお、本調査のご案内は、東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県社会福祉士会様・精神保

健福祉協会様および、本学社会学部卒業者に対して行っております。 

1. 調査の目的 本調査は、高齢分野および障害分野の入所施設（障害者支援施設、特別養

護老人ホーム等）で働く社会福祉士・精神保健福祉士が、日々の実践のなかで経験してお

られる「葛藤」の実態を明らかにし、その背後にある組織的・制度的な要因を検討するこ

とを目的としております 。 現場でのご経験にもとづくお一人おひとりのお声を丁寧にう

かがい、今後の実践や制度のあり方を検討するための基礎資料とさせていただきたいと考

えております 。 



2. 調査対象 東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県にて高齢・障害分野の入所施設（障害者

支援施設、特別養護老人ホーム等）で勤務している、あるいは勤務していた社会福祉士・

精神保健福祉士の方々 。 

3. 回答方法

以下の URL または二次元コードからウェブフォームにアクセスしてご回答ください。 

（すべて自由記述式・匿名での調査となっております）  

アンケート URL：

https://forms.gle/7igx41X5e3oLoRgG9 

回答期限： 2026 年 3 月 10 日（火）まで 

4. 倫理的配慮について

本調査は、明治学院大学の研究倫理審査委員会の承認（承認番号：SW25-10）を得て実施

しており、回答内容から個人や所属施設が特定されることのないよう十分に配慮しており

ます 。調査へのご協力は任意であり、回答の有無によって、いかなる不利益が生じること

もございません 。 

ご多忙の折とは存じますが、本調査の趣旨にご賛同いただけます会員の皆さまにおかれま

しては、何とぞご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます 。 

敬具 

【お問い合わせ先】  

明治学院大学 社会学部付属研究所 相談・研究部門 

担当：森 香苗 〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37 

Tel：03-5421-5205 

E-mail：ssoudan@soc.meijigakuin.ac.jp

QR コード： 


